
Московский Патриархат 

Бузулукская епархия 

частное  общеобразовательное 

учреждение  «Иоанно-Богословская 

Православная основная общеобразовательная 

школа при СПБММ» 

 
 

П Р И К А З 
 
 
 

_03.ноября 2023   № 01-05/37 
г. Бузулук 

 

«Об утверждении Положения об 
электронной информационно-

образовательной среде » 

  

 
  

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях создания на основе 

современных информационных технологий единого образовательного 

пространства общеобразовательной организации для повышения качества и 

эффективности образования, обеспечения информационной открытости, 

приказываю:  

1.Утвердить Положение об электронной информационно-

образовательной среде  частного общеобразовательного учреждения 

«Иоанно-Богословская Православная общеобразовательная школа при 

Спасо-Преображенском Бузулукском мужском монастыре» (Приложение 

№1) 

 2. Колесовой Л.В., заместителю директора, разместить Положение об 

электронной информационно-образовательной среде частного 

общеобразовательного учреждения «Иоанно-Богословская Православная 

общеобразовательная школа при Спасо-Преображенском Бузулукском 

мужском монастыре»  на официальном сайте образовательной организации. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                       /игумен Виталий /Климов/ 

С приказом ознакомлены: 



Московский Патриархат 

Оренбургская митрополия 

Бузулукская епархия 
 

Частное общеобразовательное учреждение 

«Иоанно – Богословская Православная основная общеобразовательная школа при Спасо – 

Преображенском Бузулукском мужском монастыре» 

 
 

РАССМОТРЕНО: 

на заседании педагогического 

Совета 

протокол  № 2  от  03.11.2023 

 

                    СОГЛАСОВАНО: 

на заседании  Совета родителей  

Протокол № 1от 03.11.2023 

Председатель: 

__________________ 

                     Липатов А.А. 

 

. 
 

РАССМОТРЕНО: 

на заседании Совета обучающихся 

протокол  № 2  от  27.10.2023 

Председатель: _________________ 

                       Шумилин А. 

 

 УТВЕРЖДАЮ; 

директор ЧОУ «Иоанно-

Богословская ООШ при СПБММ» 

___________  /игумен Виталий 

/Климов/ 

Приказ №_01.05/37 от 03.11.2023 

 

 

 

 

Положение  

об электронной информационно-образовательной среде  в частом 

общеобразовательном учреждении «Иоанно-Богословская Православная 

основная общеобразовательная школа пи Спасо-Преображенском 

Бузулукском мужском монастыре» 

1. Общие положения 

1.1. Положение об электронной информационно-образовательной среде  

частого общеобразовательного учреждения «Иоанно-Богословская 

Православная основная общеобразовательная школа при Спасо-

Преображенском Бузулукском мужском монастыре»  (далее по тексту - 

Положение) определяет назначение, структуру и правила функционирования 

электронной информационно-образовательной среды школы (далее – ЭИОС), 

регулирует порядок доступа к ЭИОС, права и ответственность 

пользователей. 

1.2. Электронная информационно-образовательная среда школы (ЭИОС) – 

информационно-образовательное пространство, системно организованная 

совокупность информационного, технического и учебно- методического 



обеспечения, представленного в электронной форме и включающего в себя 

электронные информационные ресурсы, электронные образовательные 

ресурсы, совокупность информационных технологий, 

телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 

средств и обеспечивающего освоение обучающимися образовательных 

программ в полном объёме независимо от места нахождения обучающихся. 

1.3. Настоящее положение об электронной информационно-

образовательной среде  разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», приказом 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования», приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; Постановлением 

Правительства РФ от 20.10.2021 №1802 «Об утверждении Правил 

размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления 

информации об образовательной организации, а также о признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации»; Постановление Правительства 

РФ № 1241 от 13 июля 2022 года «О федеральной государственной 

информационной системе «Моя школа», уставом  ЧОУ  «Иоанно-

Богословская Православная основная общеобразовательная школа при 

Спасо-Преображенском Бузулукском мужском монастыре» (далее по тексту 

ЧОУ «Иоанно-Богословская Православная ООШ при СПБММ»), локальными 

нормативными актами, регламентирующими организацию и обеспечение 

образовательного процесса. 

1.4.Требования настоящего Положения являются обязательными для 

участников образовательных отношений, а также работников школы и 

сторонних организаций, обеспечивающих функционирование ЭИОС школы 

или ее элемента (его части). 

2. Назначение и задачи ЭИОС 

2.1. Целью создания условий для функционирования ЭИОС школы является 

обеспечение возможности удаленного доступа к совокупности 

информационных технологий, технических средств, электронных 

информационных и образовательных ресурсов, которые содержат 



электронные учебно-методические материалы, а также включающей в себя 

государственные информационные системы, и обеспечение освоения 

обучающимися образовательных программ в полном объеме независимо от 

места нахождения обучающихся. 

2.2. Задачи ЭИОС: 

 доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, 

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, 

электронным учебным изданиям и электронным образовательным ресурсам, 

указанным в рабочих программах учебных предметов, учебных курсов (в том 

числе внеурочной деятельности), учебных модулей посредством сети 

Интернет; 

 формирование и хранение электронного портфолио обучающегося, в 

том числе выполненных им работ и результатов выполнения работ; 

 фиксацию и хранение информации о ходе образовательного процесса, 

результатов промежуточной аттестации и результатов освоения 

образовательных программ; 

 проведение учебных занятий, процедуры оценки результатов обучения, 

реализация которых предусмотрена с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий; 

 взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том 

числе посредством сети Интернет. 

2.3. Основные принципы функционирования: 

- доступность и открытость;  

- комплексность построения;  

- ориентированность на пользователя;  

- системность; 

- интегративность и многофункциональность. 

 

3. Функционирование и информационное наполнение ЭИОС 

3.1. ЭИОС ОО и отдельные ее элементы соответствуют 

действующему законодательству Российской Федерации; 

3.2. Функционирование электронной ЭИОС ОО обеспечивается 

соответствующими средствами информационно коммуникационных 

технологий и квалификацией работников, ее использующих и 

поддерживающих (далее - пользователи): 

- обучающиеся: наличие базовых навыков работы с компьютером, 

ознакомление с порядком доступа к отдельным элементам ЭИОС ОО;  

- работники (педагогические работники, административно-управленческий и 

учебно-вспомогательный персонал): наличие базовых навыков работы с 



компьютером, прохождение курсов повышения квалификации и обучающих 

семинаров соответствующей направленности с целью приобретения и 

развития компетенций, необходимых для работы с модулями ЭИОС ОО. 

3.3. Порядок доступа к элементам ЭИОС ОО регулируется 

соответствующими локальными актами ЧОУ «Иоанно-Богословская 

Православная ООШ при СПБММ». 

3.4. ЭИОС ОО формируется на основе отдельных модулей (элементов), 

входящих в ее состав. 

3.5. Информационное наполнение ЭИОС ОО определяется потребностями 

пользователей в порядке, установленном соответствующими локальными 

нормативными актами. 

3.6. ЭИОС ОО обеспечивает возможность хранения, переработки и передачи 

информации любого вида (визуальной и звуковой, статичной и динамичной, 

текстовой и графической), а также возможность доступа к различным 

источникам информации и возможность организации удалённого 

взаимодействия пользователей. 

3.7. ЭИОС ОО обеспечивает доступ (удаленный доступ), в том числе в случае 

применения электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий, к современным профессиональным базам данных и 

информационным справочным системам, состав которых определяется в 

рабочих программах дисциплин (модулей) и подлежит ежегодному 

обновлению в соответствии с утвержденными регламентами. 

 

4. Структура ЭИОС ОО 

4.1. ЭИОС представляет собой отдельные элементы, связанные между собой 

посредством совокупности технических и программных средств, 

обеспечивающих функционирование ЭИОС 

 4.2. Электронная информационно-образовательная среда обеспечивает:  

4.2.1. Доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей), 

практик, к изданиям электронных библиотечных систем и электронным 

образовательным ресурсам, указанным в рабочих программах;  

4.2.2. Фиксацию хода образовательного процесса, результатов 

промежуточной аттестации и результатов освоения основной 

образовательной программы; 

 4.2.3. Формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе 

сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок на эти работы со 

стороны любых участников образовательного процесса;  



4.2.4. Взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том 

числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посредством сети 

«Интернет».  

4.3. Основными элементами ЭИОС школы являются электронные базы 

данных: 

электронные информационные ресурсы (далее - ЭИР) - источники 

информации, представленные в электронно-цифровой форме, пользование 

которыми возможно только при помощи компьютера, подключенных к нему 

периферийных устройств или электронных устройств, включая личные 

электронные кабинеты и др.;  

• электронные образовательные ресурсы (далее - ЭОР) - средства 

(возможности, источники), представленные в электронном виде, призванные 

обеспечивать образовательный процесс, содержащие учебную информацию 

и(или) методику обучения.  

ЭОР - электронные библиотечные системы и электронные библиотеки,  

электронная база ЭОР, включающих учебные, учебно-методические и 

организационные материалы; 

-официальный сайт http://spbmmschool.ru/ 

-каталог цифрового образовательного контента ЦОК (educont.ru);  

- ФГИС «Моя школа» https://myschool.edu.ru; 

- ФИС ОКО https://spo-fsoko.obrnadzor.gov.ru/lldpublications/vpr; 

- СФЕРУМ https://sferum.ru; 

- Конструктор рабочих программ https://edsoo.ru/constructor/;  

- СБИС https://online.sbis.ru 

- ГИВЦ Минпросвещение России. https://cabinet.miccedu.ru/; 

- Система мониторинга деятельности образовательной организации; 

- Разговоры о важном https://razgovor.edsoo.ru 

- Билет в будущее https://bvbinfo.ru/ ; 

-Работа в России https://trudvsem.ru/; 

- ГИС «Единое цифровое пространство» подсистема АИС «Образование»; 

 - иные компоненты, необходимые для организации учебного процесса 

взаимодействия элементов ЭИОС ОО. 

 

5. Требования к функционированию ЭИОС ОО. 

5.1. В целях надежного, безотказного и эффективного функционирования 

информационных систем, соблюдения конфиденциальности информации, 

ограниченного доступа и реализации права на доступ к информации 

настоящим Положением устанавливаются следующие требования: 

- требования по разграничению доступа; 

https://sas.ficto.ru/
https://razgovor.edsoo.ru/
https://bvbinfo.ru/
https://trudvsem.ru/


  требования по защите персональных данных пользователей; 

  требования по защите информации; 

  требования к локальной сети ОО; 

  технические требования по обеспечению доступа пользователям ОО; 

  требования по обеспечению подключения веб-сервисов; 

  требования к пользователям ЭИОС ОО. 

5.2. Требования по разграничению доступа учитывают: 

5.2.1. Права доступа пользователю к тому или иному элементу (его части) 

ЭИОС ОО и определяются уровнем закрытости информации и уровнем 

доступа пользователя, которые задаются для каждого пользователя и 

элемента (его части) на этапе разработки и/или подключения пользователя 

и/или элемента к ЭИОС ОО. 

5.2.2. Уровень закрытости информации определяется политикой 

безопасности ЧОУ «Иоанно-Богословская Православная ООШ при 

СПБММ», а уровень доступа пользователя устанавливается привилегией 

(права пользователя) исходя из статуса пользователя и занимаемой 

должности (директор, заместитель директора,  классный руководитель, 

педагог-предметник, обучающийся и т.п.). 

5.2.3. Элементы ЭИОС ОО могут иметь отдельного администратора. 

Администратор: 

 осуществляет подтверждение регистрации пользователей через 

формирование индивидуального авторизированного доступа (логина и 

пароля); 

 несет ответственность за конфиденциальность регистрационных данных 

пользователя, целостность и доступность элемента (его части) ЭИОС школы; 

 знакомит пользователей с правилами допуска к работе в ЭИОС; 

 обеспечивает подписание пользователем согласия на обработку 

персональных данных; 

 обеспечивает подписание работниками школы соглашения о неразглашении 

персональных данных и наделении их полномочиями по работе в ЭИОС; 

 доводит до сведения пользователей ЭИОС информацию об изменениях 

ЭИОС, ее элемента (его части). 

5.2.4. Привилегии пользователю назначаются администратором элемента 

ЭИОС ОО. Администратор системы несет ответственность за 

конфиденциальность регистрационных данных пользователя, целостность и 

доступность элемента (его части) ЭИОС ОО. 

5.3. Требования по защите информации, находящейся на серверах. 

5.3.1 Обработка, хранение учебно-методической, отчетной и прочей 

информации, введенной в базу и системы ЭИОС ОО, производится на 



серверах, обеспечивающих одновременную работу не менее 60% от общего 

числа пользователей. 

5.4. Требования к локальной сети ОО. 

5.4.1. Все компьютеры ЧОУ «Иоанно-Богословская Православная ООШ при 

СПБММ» должны быть объединены в локальную вычислительную сеть и 

иметь выход в сеть «Интернет» и доступ к электронным библиотечным 

системам, ЭИР и ЭОР. 

5.5. Технические требования по обеспечению доступа пользователям ОО. 

5.5.1. Подключение к сети «Интернет» должно обеспечивать доступ к работе 

в ЭИОС ОО всем участникам образовательной деятельности 

5.52. Подключение по технологии Wi-Fi с перспективной зоной покрытия 

подключения должно быть не менее 80%. 

5.5.3. Возможность подключения мобильных компьютеров к элементам 

ЭИОС ОО. 

5.6. Требования по обеспечению подключения веб-сервисов. 

5.6.1. Подключение веб-сервисов в состав ЭИОС ОО должно иметь 

модульную структуру. 

5.7. Требования к пользователям ЭИОС ОО. 

5.7.1 Пользователи ЭИОС ОО должны иметь соответствующую подготовку 

по работе с её элементами: 

- обучающиеся: наличие базовых навыков работы с компьютером и интернет-

технологиями (электронная почта), ознакомлены с порядком доступа к 

отдельным элементам ЭИОС ОО; 

 - сотрудники: наличие базовых навыков работы с компьютером и интернет-

технологиями, прохождение курсов повышения квалификации и обучающих 

семинаров соответствующей направленности с целью приобретения и 

развития профессиональных компетенций, необходимых для работы в ЭИОС 

ОО. 

- сотрудники, обеспечивающие функционирование ЭИОС ОО, должны 

удовлетворять требованиям к кадровому обеспечению учебного процесса 

согласно ФГОС. 

5.7.2. Пользователи обязаны использовать ресурсы ЭИОС школы с 

соблюдением авторских прав, не воспроизводить полностью или частично 

информацию ограниченного доступа, а также информацию, запрещенную к 

распространению в Российской Федерации. 

5.8 Обеспечение соответствия требований к информационному и 

технологическому обеспечению функционирования ЭИОС ОО 

осуществляется системным администратором. 

 



6. Порядок  доступа к элементам ЭИОС ОО. 

4.1. По правам доступа пользователи ЭИОС школы делятся на две основные 

группы: 

 авторизованные пользователи; 

 неавторизованные пользователи. 

Неавторизованные пользователи имеют доступ к основным страницам сайта 

вуза, на которых представлена общая информация о ресурсе, и возможность 

перехода на другие открытые страницы.  

Авторизованные пользователи имеют доступ к ресурсам, определенным 

соответствующими им должностными обязанностями. Регистрация 

пользователя (выдача логина и пароля, назначение прав доступа) 

осуществляется администратором ресурса после получения заявки от 

пользователей.  

4.2. Права доступа пользователя к тому или иному элементу (его части) 

ЭИОС школы определяются уровнем закрытости информации и уровнем 

доступа пользователя, которые задаются для каждого пользователя и 

элемента (его части) на этапе разработки и/или подключения пользователя 

и/или элемента к ЭИОС школы. 

4.3. Уровень закрытости информации и уровень доступа пользователя 

устанавливается исходя из статуса пользователя и занимаемой должности 

(директор, заместитель директора, учитель, обучающийся и т. 

п.). Обучающиеся обеспечиваются в течение всего периода обучения 

индивидуальным авторизированным доступом ко всем элементам ЭИОС, 

которые обеспечивают освоение обучающимися образовательных программ 

в полном объеме независимо от их мест нахождения, в которой имеется 

доступ к сети Интернет, как на территории школы, так и за ее пределами. 

4.4. Элементы ЭИОС школы могут иметь отдельного администратора, 

который определяет уровень доступа. Администратор: 

 осуществляет подтверждение регистрации пользователей через 

формирование индивидуального авторизированного доступа (логина и 

пароля); 

 несет ответственность за конфиденциальность регистрационных 

данных пользователя, целостность и доступность элемента (его части) ЭИОС 

школы; 

 знакомит пользователей с правилами допуска к работе в ЭИОС; 

 обеспечивает подписание пользователем согласия на обработку 

персональных данных; 



 обеспечивает подписание работниками школы соглашения о 

неразглашении персональных данных и наделении их полномочиями по 

работе в ЭИОС; 

 доводит до сведения пользователей ЭИОС информацию об изменениях 

ЭИОС, ее элемента (его части); 

4.5. Каждый пользователь имеет право на получение информации о порядке 

получения доступа к ЭИОС школы, а также учебно-методической, 

технической поддержки при работе с ЭИОС. 

 

7. Ответственность за использование и сохранность 

информационных ресурсов в ЭИОС ОО. 

7.1. Пользователи обязаны использовать ресурсы ЭИОС школы с 

соблюдением авторских прав, не воспроизводить полностью или частично 

информацию ограниченного доступа, а также информацию, запрещенную к 

распространению в Российской Федерации. 

7.2. Пользователи несут ответственность за: 

- несанкционированное использование регистрационной информации других 

пользователей, в частности - использование логина и пароля другого лица 

для входа в ЭИОС ОО и осуществление различных операций от имени 

другого пользователя; 

 - умышленное использование программных средств (вирусов, и/или 

самовоспроизводящегося кода), позволяющих осуществлять 

несанкционированное проникновение в ЭИОС ОО с целью модификации 

информации, кражи паролей, угадывания паролей и других 

несанкционированных действий; 

- распространения материалов, оскорбляющих человеческое достоинство и 

общественную нравственность, а также запрещенных в Российской 

Федерации; 

- пропаганды насилия, разжигания расовой или национальной вражды; 

- осуществления рассылки обманных, беспокоящих или угрожающих 

сообщений; 

- любого рода коммерческой деятельности и других несанкционированных 

действий. 

7.3. С целью обеспечения безопасности ЭИОС и персональных данных 

участников ЭИОС пользователи ЭИОС, получившие учетные данные для 

авторизованного доступа в ЭИОС, обязаны хранить их в тайне, не 

разглашать, не передавать их иным лицам. 

7.4. Пользователи ЭИОС обязаны немедленно уведомить администратора 

ЭИОС или администрацию школы об утрате личного логина и пароля к 



ЭИОС, любом случае несанкционированного доступа и/или о любом 

нарушении безопасности ЭИОС или ее отдельных элементов. 

7.5. Школа и администратор вправе в случае несоблюдения пользователем 

требований Положения ограничить доступ данного пользователя к ЭИОС 

или ее отдельным элементам. 

7.6. За нарушение Положения в части действия пунктов  7.1– 7.4 

пользователи ЭИОС могут быть привлечены к дисциплинарной и иным 

видам ответственности в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

7.7. Индивидуальный авторизированный доступ пользователя блокируется в 

течение трех рабочих дней, в случае завершения обучения, 

отчисления обучающегося до истечения срока обучения или увольнения 

сотрудника. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются в 

соответствии с действующим законодательством РФ, уставом и локальными 

актами школы. 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-08T13:30:15+0500
	Климов Вячеслав Евгеньевич




